

**Информация
о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчета об исполнении бюджета Анадырского муниципального района за 1 квартал 2022 года»
(Заключение от 24 мая 2022 года)**

В целях реализации полномочий Контрольно – счётного органа Анадырского муниципального района (далее – КСО Анадырского района) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, в соответствии с нормами, установленными статьями 157 и 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетном органе Анадырского муниципального района, утвержденным Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 12.12.2011 г. №278, Пунктом 1.3 Плана работы Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района на 2022 год, утвержденного Распоряжением Контрольно-счетного органа Анадырского муниципального района от 25.12.2021 №08-од, КСО Анадырского района по результатам контрольного мероприятия подготовлено заключение от 24 мая 2022 года.

Цель контрольного мероприятия:

Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчёта об исполнении бюджета Анадырского муниципального района за 1 квартал 2022 года.

Проверить соответствие квартальной отчетности на уровне финансового органа требованиям нормативных актов, регулирующих порядок ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности (по полноте и форме).

Оценка фактического исполнения бюджета Анадырского муниципального района по отношению к показателям, утверждённым Решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 20 декабря 2021 года №25 «О бюджете Анадырского муниципального района на 2022 год», причин неисполнения утверждённых назначений.

Предмет проверки:

Нормативно-правовые акты и иные распорядительные документы, подтверждающие совершение операций со средствами Анадырского муниципального района при осуществлении бюджетного процесса.

Бюджетный отчет об исполнении бюджета Анадырского муниципального района за 1 квартал 2022 года, составленный в соответствии с требованиям федеральных стандартов и Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Документы и иная отчетность по вопросам мероприятия.

Объект проверки:

Администрация Анадырского муниципального района (далее – «Администрация», «Учреждение»).

В результате данного эксперно-аналитического мероприятия выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение пункта 5 статьи 264.2 Бюджетного Кодекса, подпункта 8) пункта 1 статьи 8 Положения о бюджетном процессе в Анадырском районе Отчёт об исполнении бюджета Анадырского муниципального района за 1 квартал 2022 года Администрацией не утвержден.

2. Специальные требования к содержанию информации в тестовой части Пояснительной записки (ф. 0503160), представляемой в составе квартальной отчетности, не установлены положениями Инструкции № 191н. Вместе с тем общие требования к раскрытию информации в отчетности определены пп. 61 - 74 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее – Стандарт). Так, согласно п. 65 Стандарта информация, содержащаяся в бухгалтерской (финансовой) отчетности, включая пояснения к ней, должна отвечать следующим характеристикам: уместность (релевантность), существенность, достоверное представление, сопоставимость, возможность проверки и (или) подтверждения достоверности данных (верификация), своевременность, понятность. Причем согласно п. 74 Стандарта затраты на представление информации в отчетности не должны превышать ее полезность и преимущества от ее использования. В нарушение данных требований в тестовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) к представленной квартальной отчетности не раскрыты:

- информацию, поясняющую показатели форм, представленных в составе квартальной отчетности;
- причины наличия допустимых отклонений от контрольных соотношений к показателям отчетности, установленных Федеральным казначейством и (или) иным уполномоченным органом (пользователем отчетности);
- перечень форм отчетности, не включенных в ее состав за отчетный период ввиду отсутствия числовых значений показателей.

3. В наименовании текстовой части Пояснительной записки на 01.04.2022 указано: «Пояснительная записка к отчету об исполнении

бюджета Анадырского муниципального района», что не соответствует форме 0503160 установленной пунктом 151 Инструкции № 191н.

4. Согласно, данным отраженным в графе 11 Сведений (ф. 0503169) по состоянию на 01.04.2022 числится просроченная дебиторская задолженность в размере 0,5 тыс. рублей. В нарушение пунктам 167 Инструкции № 191н в разделе 2 Сведений (ф. 0503169) не раскрыта аналитическая информация о просроченной дебиторской задолженности.

В ходе настоящего экспертно-аналитического мероприятия фактов неправомерного расходования бюджетных средств и использования бюджетных средств не по целевому назначению не выявлено.

Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления отчета об исполнении бюджета Анадырского муниципального района за 1 квартал 2022 года» (от 24 мая 2022 года) направлено в Совет депутатов Анадырского муниципального района и Главе Администрации Анадырского муниципального района.